
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

Cod fiscal 16579643 Tel: (+40) 0249 455015
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

PRIMĂRIA COMUNEI OSICA DE JOS
D I S P O Z I Ţ I E

privind: aprobarea„ Programului de măsuri pentru combaterea 
birocraţiei în activitatea de relaţii cu publicul”

Având în vedere ;
- adresa nr. 18075 din 21.04,2015, a Instituţiei Prefectului Judeţului Olt, cu privire la 

modul de îndeplinire a ,,Programului de măsuri pentru combaterea birocraţiei în activitatea de 
relaţii cu publicul” ;

- referatul nr. 1417 din 13.05.2015, al secretarului comunei Osica de Jos, cu privire 
ia necesitatea stabilirii unui nou program de lucru cu publicul, la nivelul comunei Osica de Jos 
şi stabilirii de măsuri pentru combaterea birocraţiei;

- prevederile art.2 alin.2 din Hotărârea Guvernului nr. 1723/2004, privind aprobarea 
Programului de măsuri pentru combaterea birocraţiei în activitatea de relaţii cu publicul, cu 
modificările şi completările ulterioare;

- prevederile articolului unic lit.a) din Hotărârea Guvernului nr. 1487/2005, pentru 
modificarea anexei nr.1 la Hotărârea Guvernului nr. 1723/2004, privind aprobarea 
Programului de măsuri pentru combaterea birocraţiei în activitatea de relaţii cu publicul;

în temeiul art.63 alin. 1 lit.d) şi alin.5 lit.a) şi art. 68 alin. 1 din Legea 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;

Primarul comunei Osica de Jos:

D I S P U N E :
Art.1. Se aprobă ,, Programul de măsuri pentru combaterea birocraţiei în $ 

activitatea de relaţii cu publicul”, care va fi pus în aplicare de către Primăria comunei Osica 
de Jos, Judeţul Olt, începând cu data emiterii prezentei.

Art.2.,,Programul de măsuri pentru combaterea birocraţiei în activitatea de relaţii 
cu publicul”, este prevăzut în anexa nr.1 la prezenta dispoziţie.

Art.3. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă publică prin grija secretarului 
comunei Osica de Jos.

Art.4. La data intrării în vigoare a prezentei dispoziţii, se abrogă orice alte dispoziţii
contrare.

Art.5. Prezenta dispoziţie se comunică :
-Instituţiei Prefectului Judeţului Olt 
-compartimentului Relaţii cu publicul 
-compartimentelor interesate

PRIMAR, 
mziTNŞtteJae

Nr.106

AVIZAT 
SECRETAR, 

Torcea Daniela

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com

